


Dispensa de Licitação - Formulário/Contrato Padrão 0665034         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 2



Dispensa de Licitação - Formulário/Contrato Padrão 0665034         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 3



 

 

Ofício nº 20/2023 

 

Conceição do Coité, 15 de maio de 2023 

 

 

Ao Senhor 
FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES 
Superintendente 
Superintendência de Gestão Administrativa 
5ª Avenida, nº 750, sala 113 – Centro Administrativo da Bahia 
CEP: 40.050-340 Salvador – BA. 

 

Assunto: Solicitação para contratação por dispensa de licitação com apenas um orçamento 

  

 

 Prezado Senhor, 

 

 Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratação, por 

dispensa de licitação, dos serviços de coleta e entrega diárias de documentos e 

encomendas urgentes para a Promotoria de Justiça de Conceição do Coité, conforme 

documentação anexa. 

 Ressaltamos, no ensejo, que a solicitação de autorização para dispensa de licitação 

fundamenta-se no enquadramento da contratação pretendida à hipótese prevista no art. 

59, inciso II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 e Decreto Estadual nº 18.489 de 12/07/2018. 

 Justifica-se a necessidade dos serviços, objeto desta solicitação, na demanda 

institucional pela entrega e coleta célere de ofícios, notificações e documentações 

processuais, ante a inexistência de servidor em exercício de atribuições inerentes ao 

cumprimento de mandados. Destaca-se, ainda, neste sentido, que, na referida comarca, 

os órgãos públicos são diversos e relativamente distantes das Promotorias de Justiça. 

A urgência na contratação se verifica no fato de que há 02 (duas) Promotorias de 

Justiça na Comarca de Conceição do Coité carecendo de tais serviços e, mesmo 

encaminhando os ofícios, notificações e demandas ministeriais através dos meios 

eletrônicos, o serviço de mensageiro motorizado continua sendo amplamente utilizado, 

Comunicação Interna Ofício nº 20/2023 (0665887)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 4





Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,
Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.
A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL   CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

30.556.081/0001-71
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE
SITUAÇÃO CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

25/05/2018

 
NOME EMPRESARIAL

EVERALDO DE SENA RAMOS 
 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

EVERALDO DE SENA RAMOS
PORTE

ME
 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

5320202 - SERVICOS DE ENTREGA RAPIDA
 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
9001902 - PRODUCAO MUSICAL

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
 

LOGRADOURO

R NOVA
NÚMERO

180
COMPLEMENTO

********
 

CEP

48730000
BAIRRO/DISTRITO

OLHOS DAGUA - CENTRO -
POVOADO DO TABULEIRO

MUNICÍPIO

CONCEICAO DO COITE
UF

BA

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

everaldodesena333@gmail.com
TELEFONE

(75) 32621553
 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

********
 

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

25/05/2018
 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

********
 

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/02/2020 às 21:29:27 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Anexo Comprovante de inscrição MEI (0666564)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 6



Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Identificação

Nome Empresarial
EVERALDO DE SENA RAMOS 
Nome do Empresário
EVERALDO DE SENA RAMOS
Nome Fantasia
EVERALDO DE SENA RAMOS
Capital Social
1.000,00
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor CPF

Condição de Microempreendedor Individual

Situação Cadastral Vigente Data de Início da Situação Cadastral Vigente
ATIVO 25/05/2018

Números de Registro

CNPJ NIRE
30.556.081/0001-71 29-8-0645408-8

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número
48730-000 RUA Nova 180
Bairro Munícipio UF
Olhos DAgua - Centro - Povoado
do Tabuleiro CONCEICAO DO COITE BA

Atividades

Data de Início de Atividades Forma de Atuação
25/05/2018 Estabelecimento fixo
Ocupação Principal
Motoboy independente
Atividade Principal (CNAE)
53.20-2/02 - Serviços de entrega rápida
Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE)
Cantor(a)/músico(a) independente 90.01-9/02 - Produção musical

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição:
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e
Funcionamento Provisório.
Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolução no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de
Empresas e Negócios – REDESIM. ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal
( q u a n d o  c o n v e n e n t e s  d o  c a d a s t r o  s i n c r o n i z a d o  n a c i o n a l ) ,  i n f o r m e  o s  e l e m e n t o s  a b a i x o  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp

Anexo Certificado MEI (0666565)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 7



Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão
ME22602767 00003935624506 06/06/2018

Anexo Certificado MEI (0666565)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 8





ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS E DA DÍVIDA ATIVA

43160 / 2023

Contribuinte:
CPF/CNPJ: 30.556.081/0001-71

EVERALDO DE SENA RAMOS 

966408

Certificamos para os devidos fins de direito que, até a presente data, o contribuinte acima identificado está quite em relação
a tributos e multas por descumprimento de obrigação estabelecida na legislação municipal, ressalvando o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Dívida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Código Tributário do Município de Conceição do Coité-Bahia.

Observações:
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, no endereço
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.
Utilize o qrcode para o link de verificação de sua autenticidade.
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Código de Autenticidade: 2462 - 4574 - 6016

Validade:
Emissão: 12/05/2023 às 11:34:40

10/08/2023

N° de Controle:

Marcos Antonio Mendes Passos

Dec. 2820
Secretário Municipal de Finanças

Zoneamento:
Endereço: FAZENDA TABULEIRO,180 - TABULEIRO 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

Certidão Negativa de Débito do Credor Certidão municipal (0666575)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 10





MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS 
CNPJ: 30.556.081/0001-71 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:32:53 do dia 12/05/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 08/11/2023.
Código de controle da certidão: 55EF.628D.A804.FA32
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão Negativa de Débito do Credor Certidão União (0666580)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 12



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS  (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 30.556.081/0001-71
Certidão nº: 20072725/2023
Expedição: 12/05/2023, às 11:31:34
Validade: 08/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que EVERALDO DE SENA RAMOS  (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.556.081/0001-71, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Certidão Negativa de Débito do Credor Certidão trabalhista (0666582)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 13







Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 16



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 17



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 18



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 19



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 20



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 21



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 22



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 23



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 24



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 25



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 26



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 27



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 28



Anexo Contrato padrão (0666542)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 29





















































Despacho 0667126         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 55



Despacho 0671776         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 56



Certidão EVERALDO (0673638)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 57



Despacho CEACC (0673670)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 58



Despacho 0673759         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 59



Anexo Portaria (0673813)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 60





Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 62



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 63



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 64



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 65



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 66



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 67



Contrato Nº 067/2023 (0674841)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 68



Portaria Nº 190/2023 (0674843)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 69







Despacho CEACC (0676428)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 72



SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.23.0000119-1

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público
Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Prestação de serviço de mensageiro
motorizado, Dispensa 049/2023 - DADM,
CONTRATO Nº 067/2023, SEI n.
19.09.01815.0011634/2023-88

Data do Cadastro:
25/05/2023

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsável pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 7.440,00 SETE MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 3.100,00
2024 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 4.340,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
39000.15000100000000000000.1 -9.084.253,19 3.100,00 -9.087.353,19

25/05/2023 12:14 Página 1/  Mariana Costa De
Abreu

1

Anexo SRD Nº 40101.0003.23.0000119-1 (0676799)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 73



INT Instrumento Contratual 40101.0003.23.0000107-3
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público
Tipo de Despesa:
Compras e Serviços
Tipo Instrumento:
Contrato

Número da LID:
40101.0003.23.0000111-3

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Prestação de serviço de mensageiro motorizado, Dispensa 049/2023 - DADM, CONTRATO Nº 067/2023, SEI n.
19.09.01815.0011634/2023-88
Data Celebração:
24/05/2023

Data Publicação no DOE:
25/05/2023

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:
067/2023

Data Início:
01/08/2023

Data Término:
31/07/2024

Nº SRD:
40101.0003.23.0000119-1

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
dadm
Responsável pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO
Email do Responsável pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
3103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 7.440,00 SETE MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 7.440,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código: 2018094437
Nome: EVERALDO DE SENA RAMOS
CPF/ CNPJ: 30.556.081/0001-71 Insc. Estadual: 149171368

Responsável no Credor: EVERALDO DE SENA
RAMOS 0 E-mail Responsável: everaldodesena333@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 3.100,00
2024 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 4.340,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/08/2023 620,00

25/05/2023 12:53 Página 1/  Mariana Costa De
Abreu

2

Anexo INT Nº 40101.0003.23.0000107-3 (0676831)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 74



2 30/09/2023 620,00
3 31/10/2023 620,00
4 30/11/2023 620,00
5 31/12/2023 620,00
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/01/2024 620,00
2 29/02/2024 620,00
3 31/03/2024 620,00
4 30/04/2024 620,00
5 31/05/2024 620,00
6 30/06/2024 620,00
7 31/07/2024 620,00

25/05/2023 12:53 Página 2/  Mariana Costa De
Abreu

2

Anexo INT Nº 40101.0003.23.0000107-3 (0676831)         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 75



Despacho 0676857         SEI 19.09.01815.0011634/2023-88 / pg. 76




